

“AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”
INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO PRIVADO
“SANTIAGO RAMÓN Y CAJAL”



Carrera de contabilidad

TEMA:

Tipos de comprobantes

Autor

Alumna: Guísela Yeniflor Ruiz Valdez

Huanta, julio de 2020

INDICE

LA FACTURA.....	3
BOLETA DE VENTAS.....	6
TICKET O CINTA.....	9
RECIBO POR HONORARIO.....	11
CHEQUE.....	13
CONCLUSIÓN.....	15

LA FACTURA

Es un documento de índole comercial que indica la compraventa de un bien o servicio. Que tiene de carácter mercantil que indica una compraventa de un bien o servicio y que, entre otras cosas, debe incluir toda la información de la operación.

figura 01:

RICARDO GITTO
 Registrado Exclusivo en San José y Zona de
PISOS BLANCO
 Avenida Central - Intersección - San José
 P.O. Box 1000 - San José - Costa Rica
 Tel. 2222-1111 - Fax 2222-1111
 RESPONSABLE MONTEBUTO

C Factura
 N° 0001-00 000112

Fecha: 25/07/19

Señor (a):
 Domicilio:
 Tel.:

IVA: Exento No resp. Común Final
 Responsables Monotributo

Cant. de Venta: CONTADO C.C. C.E. REMITO N°

CANT.	DESCRIPCIÓN	P. UNID.	IMPORTE
32	botellas de agua	25	800
50	botellas de agua	15	750
			1550

1 Pie de página
 C.C. 44370,196

PAGADO
 RICARDO GITTO

San José: TOTAL \$ 1550

IMPRESA: IMPRESA DE JUAN R. MORALES - Avenida 100 San José
 C.R. 20400000-0 Imp. S.A. 20400000-0 Montebuteo M-2007
 ORIGINAL (Blanco) DUPLICADO (Color) FECHA DE IMPRESIÓN: 25-07-2007 Nº 100 de 200

Figura 02:

FACTURA N° 6/2010
 FECHA: 21/ FEBRERO 2010

CANTIDAD	CODIGO	REFERENCIA-ARTICULO	PRECIO	EUROS
23		HMB DOBLES	35E	805E
2		Supletorias	15E	30E
78		COMIDAS (ADULTOS)	15E	1170E
13		B VINO	8E	104E
5		BOTELLAS DE SIDA	6E	30E
3		CAJAS	3E	9E
6		CAFES	1E	6E
16		COPAS	3.50	56E
3		REFRESCOS	1.75E	52E
4		B AGUA	1.75E	7E
		DINERO DATAFONOS	495E	
				1836.55E

TOTAL BRUTO: 2225.75
 IVA: 7 MVA
 TOTAL EUROS: 2381.75

Figura 03:

REGISTROS Y BALANZAS E. SAIZ
FAMILIA CASTAÑO GUERRA
C/ Senda Vieja, 17 - 41003 Sevilla
Telf.: 352 44 12 - 352 44 13

FACTURA N.º

2008 4. Arizabal 2008

EL BARRAUCO
Nueva Sevilla

	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO
1	GANSA	58	58,00
1	Laqueados	38	38,00
1	Alpallan	62	93,00
1	Papas	42	42,00
1	Necesitas	15	15,00
1	Maiz Harina	9	9,00
1	Bollos	42	42,00
1	Bocanautas	28	42,00
1	Langosta	28	70,00
			409,00
			2
			818,00

~~Asistido E 6013
28-1-08~~

PRECIO BRUTO	IVATO	IBATE	IVA	IBTE	TOTAL
818		7	5724		875,26

Figura 04:

JOSE ALARCON PALACIOS
HELLIN

MINAS DE TRÍPOLI O KIBELGUHR
MADERAS, CARBONES VEGETALES
Y ALQUIRÁN VEGETAL

C/c { Banco Internacional de I. y C. } Hellin
Banco Español de Crédito }
Banco Urdel. Edón de la Sierra

Sección **M.C.C.**

Factura n.º 52.-

Sr. Don Julio Cervera, de Requena (Valencia) DEBE
por los conceptos que se detallan a continuación, correspondientes a su grato pedido que se ha servido hacerme por mediación de mi representante D. _____:

Expedición	Barriles	Sacos	KILOS	DESCRIPCIÓN	PRECIO		TOTAL	
					Pesetas	Cts.	Pesetas	Cts.
3 cajas			9.000	10 de mayo de 1946 madera de pino en rollo, a	190,00		1.710,00	
Total pesetas							1.710,00	

PESETAS: MIL SETECIENTAS DIEZ.-

S. E. U. O.

CONDICIONES DE VENTA: 1.º Los géneros viajan de cuenta y riesgo del comprador sin que el hecho de facturar alguna reprobación en portes pagados derogue esta condición. 2.º El peso del talón o conocimiento de embarque acredita mi entrega conforme y toda reclamación deberá hacerse a la empresa transportadora. 3.º Los precios de mis géneros se entienden sobre vagón cta. 4.º Cuando un comprador se dirija por primera vez solicitando géneros, deberá enviar su importe, o en su defecto, expresar a que me haga de referencias a mi satisfacción. 5.º Para cualquier asunto que reclame la intervención judicial se entenderá en competencia los Tribunales de Hellin. 6.º Intégrole conmigo en el pedido, nombre, dos apellidos y punto de destino, para la buena marcha.

www.todocoleccion.net

BOLETA DE VENTA

Una boleta es un comprobante de alguna transacción efectuada y que se emite tanto para dar cuenta ante el fisco de las diversas actividades comerciales como para que sirva de comprobante ante un eventual reclamo.

Figura 01:

INVERSIONES IMPORT & EXPORT YERSON E.I.R.L.
COMPRA Y VENTA DE GRANO DE CACAO SECO Y EN BABA
 Av. Fernando Belaunde T. s/n. - 5ta. Etapa
 Constitución - Oxapampa - Pasco • Cel. 952374135

R.U.C. 20605321152
GUIA DE COMPRA
Nº 001596

CACAO CONVENCIONAL UTZ CERTIFIED

Señor(es): Quispe Quintana Joy Way
 Dirección: Calleja Orillano K3 Nuevo Perú

FECHA: 12 06 20
 DNI: 74208625

CANT.	DESCRIPCION	HUMEDAD	KS	PRECIO	IMPORTE
	<u>COCOA Seco</u>	<u>7x</u>	<u>500</u>	<u>7.3</u>	<u>3650</u>
	<u>cancelado</u>				<u>1</u>

TOTAL S/ 3650

VENDEDOR _____ COMPRADOR EM

Figura 02:

INFANTES HUANAY YERSON
Centro de Acopio de Granos de Cacao "YERSON"
COMPRA Y VENTA DE GRANO DE CACAO SECO Y EN BABA
 Av. Fernando Belaunde T. S/N - Urb. 5ta. Etapa
 Constitución - Oxapampa - Pasco

R.U.C. 10430024596
GUIA DE COMPRA
Nº 000065

CACAO CONVENCIONAL ORGANICO AROMATICO

Señor(es): Hermano Quispe
 Dirección: Nuevo Perú

FECHA: 03 01 2020
 DNI: 08473125

CANT.	DESCRIPCION	HUMEDAD	KS	PRECIO	IMPORTE
	<u>cacao fermentado</u>		<u>6</u>	<u>45</u>	<u>270</u>
	<u>CANCELADO</u>				

Nombre: _____ DNI: _____

VENDEDOR _____ COMPRADOR Qu

TOTAL S/ 270

Figura 03:

Boticas **Hogar y SALUD**

CORPORATION INTHERPHARMA S.A.C. - R.U.C. 20515774182
Telf: 619-4949 - Av. Copacabana 219, Puente Piedra, Lima

BOLETA DE VENTA ELECTRÓNICA: B115-00031620

TIENDA Jr. Bareda y Aguilar - Ex. José Santos Chocho Nro. 101, Esquina con la Av. Encalada S/N - LIMA - LIMA - RIMAC

FECHA DE EMISIÓN: 11/07/2020 07:12:17

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CANT	P.UNIT	IMPORTE
0020/145 QNOV	MASCARILLA DESCART. DOBLE TELA NOTEX 80 G	1	2.20	2.20
TOTAL A PAGAR			S/	2.20

SON DOS Y 20/100 SOLES



Vuelto S/ 0.00
Ven MARCOS PAUL VILCA CABRERA

Compra en Hogar y Salud o desde nuestro delivery llamando al 650-5050.
Guarda tu voucher. Es el sustento para validar tu compra. Representación impresa de la BOLETA DE VENTA ELECTRÓNICA puede ser consultado en www.hogarysalud.com.pe

Autorizado mediante Resolución N°0180050002052/SUNAT. No se aceptan devoluciones de dinero. Cambio de Mercadería únicamente dentro de las 48 horas siguientes a la compra. Indispensable presentar comprobante.

TICKET O CINTA

Es el resguardo que contiene datos que acreditan ciertos derechos, en la mayoría de los casos obtenidos mediante un pago. Es decir, el ticket es lisa y llanamente un comprobante de pago que se emite en operaciones que se realizan con consumidores o usuarios finales.

Figura 01:

```
*****
*
*                               BBVA
*
*****
FECHA          HORA      CAJERO  OPERACIÓN
-----
11/07/2020    20:25:03   1574   000000181592
DEPOSITO EN EFECTIVO
NÚMERO DE TARJETA :    519348*****5800
NÚMERO DE CUENTA  :0011 0177 0200530709
NOMBRE DEL TITULAR:CLINTON CORICAHUA D
NÚMERO MOVIMIENTO:                               138
IMPORTE DEPOSITO : S/                          120.00
I.T.F.           : S/                           0.00
IMPORTE DE ABONO : S/                          120.00
REFERENCIA      :
G
CARGO POR SU OPERACIÓN: S/                      0.00
Realiza también tus transferencias en
nuestra App Banca Móvil y Lukita.
```

Figura 02:

CVS/pharmacy

\$2.00 off

**\$2.00 off CVS Health Isopropyl
Rubbing Alcohol Push Pump**

Expires 12/12/2018 Up to \$2 value



1362 7714 9046 8032 72

ExtraCare card required. Excludes lottery, money orders, postage stamps, milk, prescriptions, pre-paid cards, gift cards, pseudoephedrine products, other fees, deposits, taxes, alcohol and local exclusions. No cash back. Tax charged on pre-coupon price where required. Limit of one purchase-based coupon, i.e., \$4 off \$20 purchase, per transaction. Not valid in specialty centers within CVS.

ExtraCare Card #: *7140 00130030590777
CPN#: 99085

RECIBO POR HONORARIO

Es un documento que se utiliza como comprobante de pago o sustento físico para la certificación de la prestación de servicios de cualquier profesión u oficio.

Figura 01:

Comprobante de Información Registrada										
Transacción:	Emisión del Recibo por Honorarios Electrónico									
Nro.Operación:	2014-2198095									
Fecha:	01/10/2014 22:57:57									
<p>TORRES CHAUCA ISAIAS MIGUEL CAL. JOAQUIN CAPELLO NRO. 551 DPTO. 203 LIMA - LIMA - MIRAFLORES TELÉFONO: 7944259</p>										
<p>R.U.C. 10428009792 RECIBO POR HONORARIOS ELECTRÓNICO Nro: E001-11</p>										
<p>Recibí de NOTICIERO DEL CONTADOR S.A.C. Identificado con RUC Número 20556106909 La suma de CIENTO Y 00/100 NUEVOS SOLES Por concepto de SERVICIO DE ASESORÍA EN EMPRESARIAL</p>										
<p>Observación - Inciso "A" DEL ARTÍCULO 33 DE LA LEY DEL IMPUESTO A LA RENTA 01 de Octubre del 2014</p>										
<table> <tr> <td>Total por Honorarios</td> <td>:</td> <td>100.00</td> </tr> <tr> <td>Retención (10 %) IR</td> <td>:</td> <td>(0.00)</td> </tr> <tr> <td>Total Neto Recibido</td> <td>:</td> <td>100.00 NUEVOS SOLES</td> </tr> </table>		Total por Honorarios	:	100.00	Retención (10 %) IR	:	(0.00)	Total Neto Recibido	:	100.00 NUEVOS SOLES
Total por Honorarios	:	100.00								
Retención (10 %) IR	:	(0.00)								
Total Neto Recibido	:	100.00 NUEVOS SOLES								
<p>  Descargar en Formato Digital Seguro  Descargar en Formato PDF  Imprimir </p>										
<p>  e-mail <input type="text"/> <input type="button" value="Enviar"/> <input type="button" value="Registrar Pagos"/> </p>										

Figura 02:

<p>VIDAL SALCEDO CARLOS MARTIN CAL. LA RAMADA NRO. 190 URB. LA PLANICIE LIMA - LIMA - LA MOLINA TELÉFONO: 2609936</p>		<p>R.U.C. 10100604367 RECIBO POR HONORARIOS ELECTRÓNICO Nro: E001-14</p>										
Recibí de	AZ DISENO S.A.C.											
Identificado con	RUC											
Número	20500333252											
La suma de	UN MIL DOSCIENTOS Y 00/100 NUEVOS SOLES											
Por concepto de	IMPLEMENTACION PAGINA WEB AZ DISENO											
Observación	-											
Inciso	"A" DEL ARTÍCULO 33 DE LA LEY DEL IMPUESTO A LA RENTA											
Fecha	27/05/2009											
		<table> <tr> <td>Total por Honorarios</td> <td>1200.00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Retención(10%)IR</td> <td>(0.00)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total Neto Recibido</td> <td>1200.00</td> <td>NUEVOS SOLES</td> </tr> </table>		Total por Honorarios	1200.00		Retención(10%)IR	(0.00)		Total Neto Recibido	1200.00	NUEVOS SOLES
Total por Honorarios	1200.00											
Retención(10%)IR	(0.00)											
Total Neto Recibido	1200.00	NUEVOS SOLES										

Cheque

Es un documento mercantil, aceptado como medio de pago, que emite y firma una persona (librador), para que una entidad financiera (librado) pague la cantidad consignada en el mismo a otra persona (tenedor o beneficiario), siempre y cuando disponga de fondos en la cuenta contra la que se libra el cheque.

Conclusión

Habiendo estudiado los comprobantes de pago, reconocemos que son mucho más que "simples papelitos", gran parte de la población no tomamos en cuenta el valor de estos y la importancia que tiene exigirlos. Así las personas que no entregan comprobantes de pago, declaran menos ingresos y pagan sus impuestos menores al que realmente les corresponde.

Todas las personas debemos tomar conciencia de la importancia que resulta exigir comprobantes de pago cuando no son entregados, tenemos que acostumbrarse y enseñar a los menores a solicitar en cada compra de bienes que realicen. Y así formar una mejor cultura tributaria. Es esta una forma tan sencilla de ayudar a reducir la evasión de impuestos en nuestro país.

Es tarea de todos nosotros contribuir con el Estado, reclamando nuestros comprobantes de pago, para que con los impuestos que se paguen, el Estado tenga mayores recursos para financiar los servicios de salud, educación y seguridad.

Al realizar una compra o adquirir un servicio, debemos tomarse unos minutos para reclamar nuestros comprobantes de pago, ya que muchas veces no lo haces por el tiempo, con esta acción tan sencilla estamos contribuyendo al desarrollo de nuestro país.

Exigir los comprobantes de pago es una obligación formal, pero es más importante la responsabilidad social y el compromiso con el bienestar general de todos los que conformamos nuestra sociedad.